I.- *Propter Sion non tacebo et propter Iherusalem non quiescam*, donec 360 tanta perversitas heresum extirpetur. Audite Ihesum Nazarenum de celis clamantem pariter et admonentem: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*. Si non esset patientia martyrum, ubi esset sevitia tyrannorum? Inflicta mors inquisitorum gloria est et corona eorum. Si non essent hereses, ubi essent fidei tirones? 365 *Anima mea in manibus meis semper, propter te mortificamur tota die, estimatis sumus sicut oves occisionis*. Permittite me pro fide interfici, gladiis impiorum occumbi, quatinus pro honore Dei et defensione fidei valeam consors effici beatorum. Nam *beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum*.

370
I.- Cur timore mortis non concuteris? Non legis quoniam omnium terribilium mors est finis? Quamobrem mortem non expavescis?

I.- *Pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius. Mibi autem vivere Christus est et mori lucrum*. Est enim mors finis omnium passionum 375 et principium premiorum. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?*

372 post terribilium B add est

376 ego B ergo

360 Is 62,1 362-363 Mt 10,28 366 Ps 119 (118), 109

366-367 Ps 44 (43), 22 369-370 Mt 5, 10

374 Ps 116 (115), 15 374-375 Philip 1, 21 376-377 Rom 7, 24

363-369 La palindòdia martirial és un altre dels recursos propagandístics d'Eimeric (cfr *Incantatio studii Ilerdensis*, ed. c., p. 46, línia 46-49), d'eficàcia segura davant la jerarquia eclesiàstica, des dels temps de l'assassinat de l'inquisidor Pere de Verona (1252), per al qual cfr A. DONDAINE, *Saint Pierre Martyr*, dins "Archivum Fratrum Predicatorum", 23 (1953), 97-106.

371-372 "Quod finis terribilium est mors" és la proposició 178 condemnada pel bisbe Tempier el 1277, si excluïa el terror de l'infèrn: cfr DENIFLE-CHÂTELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, t, I, París 1889, 553. Tal com apareix en el *Dialogus*, és igual com la reporta Ramon Llull en el seu tractat *Declaratio Raimundi per modum dialogi edita contra aliquorum philosophorum et eorum sequacium opiniones erroneas et damnatas a venerabili patre domino episcopo Parisiensi*, c. 178 (RLOL, XVII [CCCM, LXXIX] 382). No deixa d'ésser xocant que Eimeric posi aquesta proposició en boca dels lul-listes. L'inquisidor coneixia el llibre de Llull on aquesta rebutja? Sense ésser impossible, tampoc no és probable. L'inquisidor coneixia d'altra font la frase i la posa en boca dels lul-listes, per tal que aquests apareguin com uns partidaris tardans dels filòsofs aristotelitzants del París de 1277? En aquest cas, Eimeric hauria oblidat momentàniament la ignorància que tant sovint els retreu?

L.- *Etatem habes, loquere ut voles.* Sed ad propositum revertentes: Qui sunt de quibus agis hereses et errores? Quomodo hoc quod dicis pandere poteris? Insurge, ergo, et toto tuo malignitatis spiritu debacchare, quia in lucem prodire non poteris, quod in doctrina Raimundi errores vel hereses inveneris. Sancta enim et salubris est hec doctrina, et ab omni prorsus labore heresis aliena, utpote a Domino Ihesu Christo Raimundo ore tenus revelata.

385 I.- *Firmaverunt sibi sermonem nequam,* et profecto nequam, quod meridiana luce clarius pandam, quia hereses et errores in dicto dogmate fore compersos ostendam. Ergo, increduli, corde duri, *audite verbum Domini et cernetis verum fore quod dixi.*

L.- Dixisti: *Audite verbum Domini.* Et cuius domini?
390 I.- Nempe domini vicarii Ihesu Christi, et sic Domini Ihesu Christi. Verba etenim Christi vicarii et potissime in materia fidei cum assensu sacri collegii verba sunt Domini Ihesu Christi, et qui in hoc negat Christi vicarium, negat et Christum; et qui Christum, negat et Dei Filium; et qui Dei Filium, negat utique Patrem et Spiritum 395 Sanctum, et sic sanctam et individuam Trinitatem. Num vultis negare sanctam et individuam Trinitatem?

L.- Absit a nobis! Deum in essentia esse unum et in personis trium, Christum eiusque vicarium «firmiter credimus et simpliciter confitemur».

400 I.- Et bene facitis, quia sic dicitis, nam *corde creditur ad iustitiam, oris autem confessio fit ad salutem.*

381 post Raimundi B add Lull 382 post et salubris A iter et salubris
397 Deum B iter Deum

378 Io 9, 21

385 Ps 64 (63), 6 387-388 Is 1, 10; 28, 14; 66, 5; Jer 7, 2; 9, 20; 17, 20; 19, 3

389 Is 1, 10; 28, 14; 66, 5; Jer 7, 2; 9, 20; 17, 20; 19, 3

398-399 *Directorium*, 3a.

400-401 Rom 10, 10

390-395 Exemple perfecte, a part de la importància del tema que s'hi toca, per a il·lustrar un dels recursos de l'inquisidor en la seva lluita contra l'heretgia: deduir d'una sola afirmació una cadena d'implicacions. És la sisena astúcia que cal fer servir contra la dels heretges recomanada per Eimeric en el *Directorium*: "... tunc multiplicat interrogatoria sic, quod per multiplicationem articulorum veritas habeatur": III, *Cautelae Inquisitorum*, n. 104; 434a.

L.- *Edissere nobis parabolam:* Quis est iste vicarius Ihesu Christi quem sic contra nos allegasti? Profer in medium; tamen cave, non producas dubium, non adducas intrusum, promas legitimum, non scismaticum, sed veridicum Christi vicarium, ab omni dubietatis 405 scrupulo alienum.

I.- Et quid dicitis de domino Gregorio undecimo, Urbani quinti successore inmediato? Creditis quod fuerit Christi vicarius indubius?

L.- Profecto credimus quod ille fuit Christi vicarius indubius; illi 410 credimus, nec contradicimus.

I.- In hoc bene agitis, quia sic creditis; sed utinam stetis et non retro et cito post Sathanam abeatis et a presenti sancto proposito recessatis.

L.- *Palam loqueris et proverbium nullum dicis.* Promittimus stare, ab eius determinatione, si fuerit, fidei nullatenus resilire. 415

I.- Audite ergo eius determinationem Tarragonensi et Cesaraugustano Archiepiscopis et eorum suffraganeis destinatam, mandari publicandam, immo iam revera in cunctis Catalonie et Aragonie ecclesiis Cathedralibus publicatam; suscipite corde vero, scribite in eo stilo ferreo et in lapide adamantino, ne in perpetuum deleatur: *Gregorius 420 Episcopus*, etc. et infra: *Dudum siquidem dilectus filius Nicolaus Eymerici, ordinis fratrum predicatorum, professor, in sacra theologia magister, in regnis*

405 post dubietatis B add periculo vel

412 abeatis A B abiatis

416 Tarragonensi AB Terrachonensi 426 continebantur A continabantur

402 Mt 15, 15

414 Io 16, 29

402-406 Amb habilitat evident, Eimeric recorda aquí el conflicte cismàtic, que l'interessa de mantenir sempre viu, encara que en un segon pla; l'habilitat literària consisteix a fer-ne parlar els lul-listes.

408 *vicarius indubius* Als lul-listes, que menen la guerra a Eimeric fins Avinyó, i a Climent VII i als cardenals de la seva obediència, l'inquisidor té interès a fer remarcar que la condemna de Llull fou obra d'un papa d'autoritat indisputable.

416-419 Eimeric no s'hauria vist obligat a insistir en el fet i en el valor de la butlla *Conservationi puritatis*, si no hi hagués hagut una resistència tenaç a acceptar-la, difosa arreu de les terres catalanes. A parer nostre, el primer símptoma de resistència forta ja es troba en la carta que el rei Pere III adreça al papa el 1377, publicada per Rubió, on el rei es refereix molt evasivament a la qüestió de fons: "nam fertur quod dictus inquisitor [Eimeric] opus dicti Raymundi examinari fecit et quod in eo aliqua invenit que contra catholicam fidem existunt": *Documents*, I, 268, J. VINCKE, a. c., 403.

Aragonum, Valentie et Maioricarum inquisitor heretice pravitatis, nobis exposuit se in regnis eisdem invenisse viginti volumina diversorum librorum in vulnus
425 gari scriptorum, a quodam Raimundo Lull civi Maioricarum editorum, in quibus, ut ipsi inquisitori videbatur, multi continebantur errores et hereses manifeste, et quod nonnulli de predictis et aliis regnis libris utebantur eisdem et eorum doctrine dabant fidem non modicam, in grande suarum periculum animarum; supplicavitque nobis inquisitor ipse, ne simplices deciperentur ex
430 libris ipsis, dignaremur in hac parte de opportuno remedio providere.

L.- Siste gradum, tace paululum, *ori* tuo *inpone* digitum, responde ad quesitum; nam turbasti nos multum. Quis est iste Nicolaus tam profanus, tam inurbanus, tam presumptuosus, tam temerarius, qui ausus fuerit tanto magistro detrahere, tam altam doctrinam invadere
435 illamque hereticare et maculare, et insuper dominum papam Gregorium de tanto facinore informare?

I.- *Et vidisti eum et audisti, et qui loquitur tecum ipse est. Quod vidit loquitur, quod perspexit testatur, quod manus sue retractaverunt de hiis heresibus protestatur, et scimus quia verum est testimonium eius.*

440 L.- Quomodo verum est testimonium eius? Revera immo falsum est testimonium eius, nam hec doctrina a Christo est revelata, et consequenter ab omni labore heresis illibata.

I.- Qui hec domino Gregorio proposuit, in antea illa viginti volumina, de quibus supra, totaliter transcurrit, errores et hereses in eis
445 repperit, animas simplicium in illis illaqueari conspexit; et *tactus dolore cordis intrinsecus*, compatiens animabus, Spiritu Sancto afflatus ad Curiam properavit, providere curavit et Ecclesie exposuit, ut provideatur de opportuno remedio domino Gregorio humiliter supplicavit.
Quid enim male fecit?

450 L.- Commovit totam Catalonia, incipiens a Valentia usque huc.

431 ad quesitum *B* adquisitum 435 et insuper *B* in et super

431 Ps 141 (140), 3

437 Io 9,17 437-438 Io 3, 32 438 1 Io, 1,1 439 Io 21,24

440 Io 21,24

445-446 Gen 6,6 449 Mt 27,23

450 Lc 23,5

431s La sèrie que ara s'inicia de preguntes dels lul-listes contestades per l'inquisidor recorre de forma sistemàtica a la prosa rimada. L'inquisidor es complau a subratllar el desconcert dels lul-listes i l'aplom de les seves pròpies respostes.

450 Catalonia Així com hem vist abans que Eimeric no té cap empatx a anomenar Llull *catalanus*, aquí el mot *Catalonia* sembla designar la part pròpiament catalana de la Corona d'Aragó. El text d'Eimeric coincideix en aquest aspecte amb

I.- A Valentia incepit, quia ibi primitus errores illius Raimundi predicari agnovit, abhorruit, indagavit, repperit; et inde progrediens Barchinonam usque lustravit, libros illius Raimundi conspersos erroribus comperit, ad Romanam Curiam perduxit et domino Gregorio presentavit, quatinus provideret. In quo deliquit?

455

L.- A te cupimus audire: Quid papa Gregorius, qui reputabatur sanctus et iustus, quid super hoc egit? Quid decidit? Quomodo providit? Num illum Nicolaum de medio extirpavit et doctrinam Raimundi ut catholicam approbavit? Si bene egit, sic facere debuit.

I.- Sane non sic egit, sed doctrinam illam in viginti voluminibus 460 contentam hereticalem condemnavit, totam aliam in aliis voluminibus repertam suspectam de heresi vehementer adiudicavit, et totam hanc et illam generaliter interdici mandavit. Ecce quid papa decidit. Ecce qualiter Ecclesia providit.

L.- Mentiris, inquisitor, falleris, deceperis! Non enim illam reprobavit, sed approbavit; non condemnavit, sed confirmavit. Forsan ludens dicis, fingis, turbare nos vis. Cur sic agis? Quid, si nos turbas, conquereris? Peccatum incurris. *Adiuramus te per Deum vivum, qui redemit mundum, Dei Filium Dominum Ihesum Christum Nazarenum, ut nobis confestim edisseras veritatem.*

470

I.- Dixi. Quid iterum vultis audire, si non vultis mihi credere? Si veritatem dico, immo quia dico, quare non creditis mibi?

451 post Raimundi *B* add Lull 452 indagavit AB indegavit 454 conspersos *B* comper-

sos 456 reputabatur *B* reputabitur

462 totam *B* tam

465 Mentiris *B* mentitis

468 incurris *B* incurreris

468-470 Mt 26,63

471-472 Io 8,46

el que hom llegia en la lletra de Pere III ara mateix al-ludida: "Intelleximus relatu quorundam, quod sanctitas vestra, ad instigationem Nicolai Eymerici inquisitoris pravitatis heretice, misit ad has partes Barchinone, Valencie et Maioricarum quoddam rescriptum continens" etc.: *Documents I*, 268. Eimeric és formal a dir que la butlla fou tramesa a l'arquebisbe de Tarragona i al de Saragossa (cfr supra, línies 416-417), però tot fa pensar que la reacció pro-lul-liana, si existí, fou més feble a l'Aragó que a Catalunya, València i Mallorca.

451-475 Reaparició de la prosa rimada, en uns fragments prou dramàtics del *Dialogus*, on la monotonia de l'artifici no és cap obstacle al contrast de les dues posicions que s'hi enfronten.

L.- *Depone mendacium, seclude ludum, contemne verbum otiosum, nec turbes nostrum animum. Dic nobis verum, tolle fictionem, pone conclusionem, edissere determinationem.*

I.- Hec est materia fidei, non materia ludi; non fingo, sed firmo; non ludo, sed affirmo; mendacium non dico, sed verum depromo; ergo audite et intelligite et nolite contristari sicut et ceteri qui fidem non habent, nolite turbari sicut et illi qui mentem non tenent; en proferam vobis 480 negotii conclusionem et referam domini Gregorii decisionem. Igitur audite verbum domini Gregorii, vicarii Ihesu Christi, sequitur in predictis domini Gregorii litteris post dicti Nicolai supplicationem sic: "Nos autem cupientes animarum iam forsan imbutarum et que imbui possent ex perverso dogmate dictorum librorum periculis celeriter obviare, dictos libros per 485 venerabilem fratrem nostrum Petrum episcopum ostiensem et per quamplures etiam ultra vigenum numerum in eadem theologia magistros examinari fecimus diligenter, per quorum relationem tandem habuimus, quod ipsi dictos libros cum multa diligentia legerant et examinaverant et quod ultra ducentos articulos erro- neos et heretales invenerant in eisdem, super quibus inter eosdem Episcopum et 490 magistros sepius et demum coram nobis habita disputatione sollemini, ipsos articulos quos ad vitandum tedium et horribilitatem illorum haberi volumus presentibus pro expressis, de dictorum Episcopi et magistrorum concordi consilio censui- mus reputandos". Et infra: "Ceterum, quia doctrina seu potius dogmatizatio predictorum librorum examinatorum reperitur erronea et hereticalis et periculosa 495 nimium animarum, et vehemens suspicio est habenda quod in aliis libris editis a dicto Raimundo similes vel alii, ut prefertur, contineantur errores, vobis manda- mus quod omnibus et singulis eisdem personis vestrarum civitatum et diocesum doctrinam seu potius dogmatizationem et usum huiusmodi librorum interdicere studeatis". Hec in litteris domini Gregorii antedictis. O lulliste! Audi- 500 vistis? Num degenerem me probastis? Num veracem me comperistis? Num quod vobis proposui invenistis? Quid ad hec dicitis?

L.- *Pereat dies in qua* hec gesta sunt! Qui libros examinarunt non magistri, sed maligni dicendi sunt, ignorantes fuerunt, nescierunt

481-482 vicarii Ihesu ... Gregorii *B om* 485 episcopum *B om*

486 vigenum *B* viginti 487 habuimus *B* huiusmodi 489 eosdem *AB* eodem 491- 492 presentibus *B* presentes

473 Eph 4,25; Mt 12,36

478-479 2 The 4,12

502 Iob 3,3

502-506 En aquests pocs mots es resumeixen les línies de defensa del lul·lisme de tots els temps contra Eimeric: malignitat de l'inquisidor, ignorància, mala intel·ligència i deformació de la doctrina lul·liana; línies que, llevat de l'al·lusió a

neque intellexerunt, nam sensum penetrare non valuerunt, et ideo perverse et perperam retulerunt, propter quod papam oberrare fecerunt. Sed obsecramus ut sciamus: qui illi magistri fuerunt, qui tantum scisma super ista sancta doctrina in dei Ecclesia statuerunt?

I.- *O rebelles et increduli*, veritatis catholice inimici, decisioni in causa fidei Christi vicarii contrarii! Adhuc audetis prorumpere in verba tante contumelie, ut doctrinam perversam et hereticam proferatis fore sanc- 510 tam? Cavete, cavete, ne quod asseritis pertinaciter asseratis.

L.- "Ira impedit animum ne possit cernere verum". Sed, ut prediximus, obsecramus quod nomina predictorum magistrorum sciamus.

I.- Cur vultis informari qui fuerunt hii magistri? Num vultis discipuli eorum fieri?

L.- *Tu discipulus eorum sis!* Nam nos discipuli magistri Raimundi Lull sumus et alium non querimus; huius enim magisterio contenti sumus.

I.- Non irascamini, reducamini et credite veritati, quod sunt in doctrina Raimundi ducenti reperti heretales articuli, ut patet ex deter- 520 minatione domini pape Gregorii; quare deinceps nolite esse eius discipuli.

L.- Quomodo ducenti? Tot non posuit Arrius, nec tot Sabellius, nec tot Pelagius, nec tot quicumque alias hereticus. Num peior est omnibus hic Raimundus?

504 sensum *B* sensu | 504-505 et ideo ... retulerunt *B om*

509 Christi *B om*

512 ne *B* nec

519 irascamini *B* irascimini

544 in inferno *B om* in

508 Num 20,10

512 *Disticha Catonis*, lib. II, 4; ed. Aemilius Baehrens, *Poetae Latini minores*, III, Lipsiae, Teubner 1881, 223.

516-517 Io 9,28

la malignitat d'Eimeric, ja són presents a la carta de Pere III: "... opus predictum est in *idiomate catalano* ob quod absque dubio *melius intelligetur* per catalanos, quam per homines alterius nationis. secundo quia in Catalonia sunt plures clerici et eciam religiosi qui in dicto opere libenter student, cum plurima in eo *adiscant utilia* valde, quique super ipsa examinatione poterunt multa discere per que veritas demonstretur. tertio, quia scientia dicti Raymundi habet *principia valde dissimilia aliis scientiis*, unde per ignorantes eam, quanvis aliarum scientiarum scientificos, potest de facili *non intelligi*. quarto, quia magnum est interesse consanguineorum predicti Raymundi, an dictum eius opus comprobetur, vel reprobetur, unde rationabile valde existit, quod super hoc ipso vocentur, et *audiantur rationes eorum ...*": *Documents I*, 268-269.

I.- Si peior est, nescio; unum tamen scio, quod viginti illius Raimundi librorum dogma condemnatum est in tot heresum numero a domino Gregorio, de grandi magistrorum consilio, examine magno previo.

530 L.- Dicis condemnatos ducentos. Produc de illis duos, ut videamus quid credere debeamus.

I.- Placet quod dicitis. Producam in medio duos ex illis, ut melius videatis de aliis. Primus articulus erroneus est quod "Deus Pater ita est veraciter homo per incarnationem sicut Filius, et consimiliter Spiritus Sanctus, considerato quod omnes Tres persone sunt unum in essentia et natura". Quid dicitis? Num hos duos articulos hereticales esse creditis? Si essent veri articuli, ergo Pater esset passus et Spiritus Sanctus esset passus, et quilibet resurrexit, que sunt hereses manifeste.

540 L.- Unum articulum tradidisti in substantia, licet possint dici duo in re vera; da alium a predictis distinctum.

I.- Do, et est secundus articulus quod "Christus etiam post mortem ante resurrectionem erat homo verus, quia Dei Filius ubique erat homo; ergo et in sepulcro, ergo et in inferno; alias, ut dicit, Dei Filius bis fuisse incarnatus, quia semel in annuntiatione et alio semel in resurrectione". Quid dicitis? Nonne et hic articulus est hereticalis?

L.- Nimis nos angis, sed rogamus quod adhuc producas alium articulum, ut melius considereremus propositum.

I.- Assentio quod ducam tertium, quia *funiculus triplex difficiliter rumpitur, et ore trium testium factum quodlibet confirmatur*. Tertius articulus est quod sancte Trinitatis mysterium ipse probat Raimundus per multiplex, demonstrativum, insolubile, evidentissimum et efficacissi-

533-536 RAMON LLULL, *Arbre de Ciència* XIII, VI, 14, 52, q. 378; ORL, XIII, 374; OE I, 983. 542-546 Id., ib., VIII, VI, [Dels set articles que pertanyen a la humanitat] 5; ORL, XII 99; OE, I, 709.

549-550 Eccl 4,12 550 Deut 19,15: Mt 18,16; 2 Cor 13,1

551-555 RAMON LLULL, *Libre de Contemplació*, cc. 179-181; OE, II, 518b-529b; c. 246; OE II, 740-744; Cfr *Libre de Demostracions*, I, cc. 8-9, 29, 30-32, 50; ORL, XV, 13-15, 29-30, 30-33, 40-50

533-536 És un resum de la proposició 29 de la llista dels cent del *Directorium*, 256b-257a. Cfr supra, pp. 92-101.

542-546 La proposició no és calcada, però té relacions amb els articles 47-49 de la llista del *Directorium*, 257b. Cfr supra, pp. 101-108.

550-555 La proposició correspon a l'article 96 del *Directorium*, 260a. Cfr supra, pp. 109-123.

mum argumentum, et taliter quod nullus infidelis poterit respondere, sed cogetur credere. Idem dicit de articulis omnibus fidei et Ecclesie sacramentis, pape potestate. Quid dicitis? Nonne et hic articulus est 555 hereticalis? Quomodo sunt articuli fidei si probantur ratione efficaci? Immo et addit quod fide possumus falli et errare, sed non ratione; et quod fides non est pro intellectum elevatum habentibus, sed pro rusticis et ministerialibus. Nonne hec sunt erronea in fide et hereticalia? Et ultra, quid ad hec dicitis?

560 L.- Non cures quid nos dicimus, quidque credimus, sed dic, si habes, amplius.

I.- Quia non respondetis, nec amplius audietis. Verum ut vobis totaliter concludam, unum tantummodo addam. Cum Raimundus iste magister quondam vester omnium fidei articulorum et Ecclesie 565 sacramentorum habuerit evidentissimam rationem, ergo non habuit de illis fidem, ergo non fuit fidelis, ergo mortuus est non fidelis. Quid dicitis?

L.- Iam diximus quod non cures quid credimus; nos enim scimus quid agere debeamus. Sed ad unum quod mox dixisti respondere 570 volumus; dixisti enim "magister quondam vester". Non dicas olim, neque quondam, quia magister noster fuit, est et erit; et sub eius magisterio et dogmate eius vero volumus perpetuo permanere.

L.- O verbum totius superbie, totius ignorantie et totius inobedientie! Plus creditis illi Raimundo quam domino Gregorio Christi 575 vicario!

L.- Non dicas superbie, sed constantie; non ignorantie, sed evidencie; non inobedientie, sed perseverantie.

I.- Dimittamus superflua, tractemus congrua. Vos vidistis predicta per dominum Gregorium decisa fide tenenda de hac hereticali doctrina; ergo «firmissime tenere debetis et nullatenus dubitetis» quod hec

558 post quod B add non iter per antic

575 illi B illis

557 RAMON LLULL, *Libre de Contemplació*, c. 242, 6; OE II, 726b; c. 244, 15; OE II, 734b 558-559 RAMON LLULL, *Libre de Contemplació*, c. 187, 12; OE, II, 548a; c. 239, 12; OE II, 717b. 581 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss).

557 Pensem haver demostrat que Eimeric no dóna aquí cap text ni llunyanament lul-lià, sinó una anotació marginal seva al *Llibre de Contemplació*; cfr supra, p. 116.

558-559 La proposició és només un fragment de l'article 97 del *Directorium*, 260a. Cfr supra, pp. 129-134.

564-567 El mateix havia dit Agostino TRIONFO, o. c., nº 25, 71-72.

Raimundi Lull doctrina non est eidem per Christum revelata, sed per diabolum ei data; et sic primum articulum fore temerarium, falsum, erroneum et hereticalem reputandum. Creditis, lulliste, ita esse?

585 L.- Non credimus ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[II]

Secundus articulus: quod hec doctrina Raimundi Lull excellit omnium aliorum doctrinam in bonitate et veritate, etiam Augustini.

Hunc articulum ipse Raimundus in libris suis et presertim in *Libro Contemplationum*, in substantia et effectu inseruit; dicit enim quod rationes sue ad probandum articulos fidei et Ecclesie sacramenta sunt sic efficaces sicque evidentes, quod nullus infidelis illis valeat contrarie. Augustinus autem etiam in libro *De Trinitate* ad hoc non pervenit quod articulum Trinitatis evidenter probaverit; hunc articulum etiam 595 prenominatus magister P. Rosselli plurimis publicavit.

I.- Sed dicite vos, lulliste: Quid de isto articulo dicitis? Num illum fore verum putatis?

L.- Putamus.

I.- Cur putatis?

600 L.- Ea de causa sic dicimus et putamus, quia a primo articulo istum descendere estimamus.

I.- Quomodo?

L.- Nonne est primus articulus, de quo supra tantum nos et tu egimus, quod Raimundi Lull doctrina ei a Christo tota extitit revelata, 605 et sic non Raimundi, sed Christi est doctrina? Augustinus autem, etsi doctrina et magna claruit, per studium habuit; quare fallere et falli potuit, et de facto multa que ante dixerat retractavit et *Librum Retrac-*

582-583 per diabolum *B om* per

588 doctrinam *B doctrina* | Augustini *B Agustini*

605 Augustinus *B Agustinus* 609 Augustini *B Agustini*

586 Gal 3,1

590-592 Cfr nota d'aquest apartat a les línies 550-555.

593 El punt central d'aquest article és la contraposició de les doctrines d'Agustí, gran doctor aprovat per l'Església, i les de Ramon Llull, condemnat com heretge segons l'inquisidor.

605 *Christi doctrina* La precisió no és anodina si, com es dirà més tard, la doctrina lul·liana s'ha d'inscriure en l'edat de l'Esperit.

tationum edidit. Ideo merito doctrina Raimundi doctrinam precellit Augustini.

I.- Et adhuc statis quod primus articulus sit verus?

L.- Stamus et firmiter stamus.

I.- O insensati! Cur non creditis veritati?

L.- Credimus utique veritati, quia Christi revelationi per quam est habita doctrina Raimundi.

I.- Et nonne vobis clare iam pandi quod hoc dogma Raimundi non 615 est dogma Christi, sed dogma diaboli? *Quare non creditis mihi?*

L.- *Quis est iste qui loquitur blasphemias?* Inquisitor, utique blasphemasti, nam dixisti quod doctrina Raimundi est doctrina diaboli. Quis potest te audire? *Durus est hic sermo. Samaritanus es tu et demonium habes.* Quomodo taliter loqui audes?

I.- Audeo et ego veritatem dico. Non sum samaritanus, sed Christi sum discipulus; *demonium non habeo, sed Dominum Ihesum honorifico*, quia hoc Raimundi dogma pestiferum non a Christo, sed a diabolo publico et affirmo.

L.- *Nonne bene dicimus nos quia samaritanus es tu et demonium habes?* 625 Nam adhuc blasphemare sic audes. Nonne tu solus es et in omnibus in hoc alienus es? Quomodo ergo dicis quod samaritanus non es? Nonne et *demonium habes*, quia tam grande mendacium firmiter tenes? Nonne ergo bene dicimus nos quia samaritanus es tu et demonium habes?

I.- *Quare detraxistis sermonibus veritatis?* Ad increpandum verba 630 componitis, subvertere nitimini amicum vestrum; non invenietis in ore meo nisi verum.

612 post non B iter non

616 Io 8,46

617 Lc 5,21 619 Io 6,61 | Io 8,48

622 Io 8,49

625 Io 8,48 628 Io 8,48 629 Io 8,48

630 Iob 6,25

626 *solus, alienus* En el moment d'escriure el *Dialogus* Eimeric ha pogut mesurar ja fins a quin punt té tothom en contra. La documentació coneguda permet de saber que l'animadversió contra l'inquisidor gironí era deguda a més d'una causa. Però ell era conscient del que es jugava en la seva lluita contra Llull i el lul·isme. Cfr supra, notes a les línies 350-351 i 356-357.

630 *amicum* Llenguatge típicament inquisitorial altra vegada. La teoria que la lluita contra l'heretgia és un acte de caritat fou defensada per sant TOMÀS, *Quodlibet 10*, q. 7, a. 2; *Summa Theologica*, II-II^{ae}, q. 11, a. 4, in c.

L.- Mirum in modum! Cur loqueris in vanum? Telum iaces in incertum, aerem verberas, non *plantas*, non *edificas*, ergo loqui omittas et in pace nos dimittas; recede a nobis, *viam scientiarum tuarum* nolumus.

I.- Ignoratis morbum vestrum, refutatis medicum, quod vobis mortis est signum.

L.- Non sumus egroti, sed sani; qui autem sani sunt non indigent medico, sed qui male habent; *non est opus valentibus medicus, sed male habentibus*.

I.- Profecto estis egroti, quia veneno heresum Raimundi estis infecti.

L.- Non sumus veneno infecti, sed nectare sacro refecti, confecti squidem veritatibus, sed vacui erroribus.

I.- *Venenum aspidum sub labiis eorum.*

L.- Non emittimus venenum, sed sanum documentum.

I.- *Credite in Deum, et in me credite, convertimini a viis vestris pessimis et a dogmatibus vestris pravis, convertimini ad Christum et Raimundum dimittite Antichristum.*

L.- *In peccatis natus es totus et tu doces nos?*

I.- *Dixit insipiens.*

L.- Non sumus insipientes, sed sapientes, quia Christi doctrinam et sapientiam amplectentes.

I.- *Libenter suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Secundum ignobilitatem dico.* Nonne est vestra summa insipientia quod vos, cum non sitis geometrici, non arithmeticci, non grammatici, non logici, non mathematici, non methaphysici, non physici, non cirurgici, non canoniste, non legiste, non astrologi, non theologi, non philosophi, non musici, non imperatores, non marchiones, non reges, non nobiles, non potentes, non milites, non barones, non tirones, non duces, non principes, sed potius sitis homines vulgares, homines communes, homines

642 Profecto AB profecti

657 arithmeticci AB arismetici 658 cirurgici A sisurgici B sisurgii

634 Ier 1,10 635 Ps 199 (118), 33

640-641 Mt 9,12

646 Ps 140 (139), 4; Rom 3,13

648 Io 14,1 | Ez 33,11

651 Io 9,34

652 Ps 14 (13), 1

655 2 Cor 11,19 655-656 2 Cor 11,21

siquidem mercatores, cordones, sartores, sutores, fullones, fossores, agricultores, fabri lignarii, fabri ferrarii, argentarii, pigmentarii et lanarii, nolitis credere theologie magistris, canonistis, legistis, prelatis 665 vestris ordinariis, Cardinalibus mundi et Ecclesie cardinibus, quinimum nec sanctissimo domino nostro pape Christi vicario in fidei mysterio? Que est vel esse potest maior imprudentia, maior stultitia, maior insipientia? Responde, stulte lullista!

I.- Non legisti illud Matthei, immo Christi: *Abscondisti hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis?*

I.- Asina Balaam locuta est.

I.- *Sapientiam loquimur inter perfectos.*

I.- *Nolite sapere plus quam opportet sapere, sed sapere ad sobrietatem;* credite, submittite vos Ecclesie, dimittite falsitatem et fateamini veritatem. 675

I.- Semper tenuimus veritatem.

I.- Respondete, insaní lulliste; insonuit quandoque in vestris auribus Augustinus?

I.- Insonuit.

I.- Pervenit interdum ad vestras aures nomen Augustini?

I.- Pervenit.

I.- Audivistis aliquando famam Augustini?

I.- Audivimus et sepius.

I.- Legistis sepius codices Augustini?

I.- Non legimus, et si legimus non intelleximus; inperiti enim 685 sumus.

I.- In hoc verum dicitis, quia dicitis quod inperiti estis. Sed quid de fama Augustini comperistis?

I.- Comperimus quod in Dei Ecclesia doctor sit et permaximus.

I.- Verum comperistis; et quid de eius doctrina intellexistis?

I.- Intelleximus quod sit per Dei Ecclesiam approbata.

670 post a B iter a

674 sed sapere B om

678 Augustinus B Agustinus

680 Augustini B Agustini

688 de B om

670-671 Mt 11,25

672 Num 22, 28

673 1 Cor 2,6

674 Rom 12,3

692 ISIDORI MERCATORIS, *Decretalium collectio, Decreta Coelestini papae*, c. 2 (PL 130, 750B. Cfr també PL 45, 1756; 50, 530; 84, 682 A).

I.- Verum intellexistis, quia sic deciditur in *Decretis*. Et num doctrina Raimundi Lull est per Ecclesiam approbata? Dicatis non approbata, sed reprobata. O lulliste phantastic! Quomodo estis preponere ausi dogma Raimundi doctrine Augustini, dogma reprobatum doctrine approubate, dogma pestiferum doctrine tam sancte, unum hominem laicum, inperitum, phantasticum doctori Ecclesie tam sollemini? Quid dicitis, *o stulti et ad credendum tardi*, quid dicitis?

L.- Dicimus quod et Mattheus fuit laicus inperitus, a Christo attamen post instructus, et tamen doctrina Matthei precellit doctrinam Augustini. Et quia *non est impossibile apud Deum omne verbum*, putamus consimiliter quod et Raymundus prius inperitus a Christo est edocatus; quare dicimus quod doctrina Raimundi precellit doctrinam Augustini.

705 I.- Adhuc et vos sine intellectu estis, quia taliter comparatis. Ergo «firmissime tenere debetis et nullatenus dubitetis» quod hec doctrina Raimundi non excellit doctrinam Augustini. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[III]

710 Tertius articulus: Quod theologi magistri temporis moderni nihil sciunt de vera theologia.

I.- Quid, lulliste, de isto articulo dicitis? Num istum fore verum conceditis?

715 L.- Antequam proferamus nostram intentionem, a te querimus questionem: Unde istum articulum habuisti? Num a libris Raimundi Lull habuisti?

I.- In libris eius non repperi, quia forsitan non diligentius indagavi.

L.- Unde igitur abstraxisti? Num inposuisti?

695 Augustini *B* Agustini 695-696 reprobatum ... dogma *B* om

701 Augustini *B* Agustini | omne *B* esse

705 comparatis *B* comperatis

715-716 Num ... habuisti? *B* om

695 Lc 24,25

701 Mc 10,27; Lc 1,37. 706 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss)

709 Gal 3,1

697 *laicum* El mot té per Eimeric un sentit despectiu evident: Llull fou algú sense instrucció.

718 *imposuisti* Que Eimeric no havia jugat net amb els articles lul·lians del *Directori* ja devia ésser corrent entre els lul·listes a finals del 1389.

I.- Non inposui, sed ab illo magistro Petro Rosselli publicatum comperi.

720

L.- Si ille verum reputavit et taliter publicavit, verum utique publicavit; etenim, si verus articulus non fuisset, e certo non illum dogmatizasset.

I.- Nonne mentiri potuit, cum *homo omnis mendax* sit?

L.- Potuit, sed non fecit, quia non consuevit; verax enim homo existit. 725

I.- Sed posito, sed non concesso, quod verax sit, nonne in hoc falli et fallere potuit? Nonne decipi potuit?

L.- In hoc non valuit, quia clarus magna scientia existit ut fama publica inter homines de eo currit.

I.- *Quem dicunt homines illum esse?*

730

L.- *Alii dicunt quod bonus est, alii quia non, sed seducit turbas.*

I.- *Vos autem quem eum esse dicitis?*

L.- Nos vere scimus quod in sana doctrina Raimundi magister est magnus, immo permaximus.

I.- O insensati! Adhuc non creditis veritati? Quomodo de doctrina ab Ecclesia reprobata asseritis quod est sana?

L.- Credimus quod est sana et sancta et, si reprobata, non legitime reprobata; et quia antedictus magister Petrus sic esse novit, eapropter et hunc articulum publicavit quem, ut existimamus, ex dictis Raimundi collegit; aliter, ut credimus, non dixit.

740

I.- Mirum quia scismaticum sic reputatis dicere verum.

L.- Quomodo scismaticum? Nos ignoramus.

I.- Num ignoratis quod iste magister Petrus sit scismaticus? Utique est scismaticus qui ab Ecclesia et Christi vicarii obedientia est divisus.

745

L.- Et quis est iste Christi vicarius verus et indubius?

I.- Dominus Clemens septimus.

L.- Quid dixisti? Cito deliberasti! Aliud dicunt multi et utique magni.

726 Sed A interlin

724 Ps 116 (115), 2

730 Mt 16,13

731 Io 7,12

732 Mt 16,15

741ss L'inquisidor revifa altre cop la qüestió cismàtica, un dels seus pocs atots en aquell moment.

750 I.- Quis est ille *in Iherusalem peregrinus*, vir utique litteratus qui viderit factum et vertat in dubium?

L.- Ut diximus, cito credidisti; *qui autem cito credit levis corde existit*; dimitte et ad aliud te converte!

I.- Non cito credidi, quia Rome factum oculis meis conspexi, utique presens fui, et quia vidi, e certo negare non valeo. Iste autem miser magister non vidit, non fuit, sed perperam informatus ad eum quem dicunt Urbanum se convertit et sic scismaticus sistit.

L.- Quid ad rumbum? Tolle totum et converte te ad propositum articulum.

760 I.- Multum est ad rumbum quod sic confidatis et vos convertatis ad scismaticum, ut eum non reputetis dicere nisi verum. Num et vos scismatici estis cordamque cum eo trahitis?

L.- Ut diximus, dimitte istud et convertere ad aliud.

I.- Scio quod urbaniste fuistis, nescio si nunc estis.

765 L.- Dimitte verbum, quia aliud non habebis responsum.

I.- Ut video, et erubescitis et timetis; dicite, ergo, quid de proposito articulo?

L.- Interroga qui publicavit ipsum, *etatem habet, ex se loquatur*. Quid nos interrogas?

770 I.- Interrogare eum decrevi, responsum de fide citavi, comparere renui, me fugit et Romam usque ad intrusum confugit.

L.- Non legisti consilium Christi: *Si vos persecuti fuerint in civitate una, fugite in aliam?*

754 Rome *B om* 757 scismaticus *B scismaticum*

763 te *B om*

772-773 civitate una *A* civitatem unam *B* civitate unam

750 Lc 24,18

752 Eccli 19,4

768 Io 9,21

772-773 Mt 10,23

754-755 Sobre l'incidentada elecció d'Urbà VI, Eimeric va acabar l'agost de 1378 a Anagni el *Tractatus seu questio super scismate*, tothora inèdit. La seva deposició sobre els fets que menaren a les dues obediències fou publicada per L. GAYET, *Le Grand Schisme d'Occident d'après les documents contemporains déposés aux archives secrets du Vatican. Les origines*, I, Florència-Berlín 1889, 118-134.

765 Contra la insinuació recurrent d'esser partidaris d'Urbà VI, els lul-listes del *Dialogus* es mostren evasius. Amb llur silenci Eimeric suggereix el que l'interessa des del punt de vista de la seva autopropaganda. Però la qüestió no es pot donar per resolta a base del testimoni de l'inquisidor, per molt insistent que sigui. Cfr supra, pp. 25-26 i 49-50.

I.- Perperam respondetis, perverse Christi verbum intelligitis; ut video, ei favetis.

775

L.- Sic ei favemus quod eum diligimus et quod tu vexes eum nollemus.

I.- Sano consilio adherete, eum a malo liberate, facite quod compareat, coram me veniat, ne pereat.

L.- Dicis quod coram te veniat? Tibi dicimus quod eius sanctis 780 conspectibus non es dignus.

I.- Ut cerno, fautores estis viri et illius erroribus involuti.

L.- Non involvimur erroribus, sed elucidamur veritatibus.

I.- *Quid est veritas?*

L.- Deus est veritas et in eo nulla falsitas; nos autem veritatem diligimus et falsitatem odimus.

I.- Si sic est, sed non est, quid de proposito articulo dicitis?

L.- Vide si ille magister sic dixit; quod si dixit, verum dixit in hoc quod, ut dicitis, dixit quod nullus magister in theologia hodie de vera theologia aliquid scit.

790

I.- O lulliste fascinati, respondete mihi: Num magistri in theologia sciunt *Pater noster* et *Ave Maria*? Et num hoc est vera theologia?

L.- Magistri in theologia recitant interdum, ut creditur, *Pater noster* et *Ave Maria*, et forsitan *Credo in Deum et Salve Regina*.

I.- Et num hec sunt de vera theologia? Dicite et ultra: Num magistri 795 in theologia sciunt quinque libros Moysi, quatuor libros sancti *evangelii* et duodecim articulos fidei? Et num hec sunt vera theologia?

L.- Magistri in theologia que dixisti bene neverunt recitare sed non probare. Articulos fidei noscunt enumerare, sed nesciunt demonstrare; ignoratis autem theologie principiis, ignorantur et principiata, et sic theologia. Inquirebas de nostro intento, habes e certo, nec petas de hoc articulo plus, quia non habebis pro nunc a nobis amplius.

780 Dicis *B* dicitis

782 viri *B* veri

792-793 sciunt ... in theologia *B om* 795 Dicite *AB* dice

784 Io 18,38

791-797 L'enumeració de textos teològics que dóna aquí Eimeric posa en relleu que la teologia és encara pel dominicà, i sobretot, la "sacra pagina" o "sacra doctrina", és a dir el text bíblic; al seu costat, les confessions de fe i els textos litúrgics. La teologia "demostrativa" dels lul-listes seria, doncs, una cosa que pròpiament cauria àdhuc fora del camp teològic.

I.- Debile ponitis fundamentum; quare, si tolleretis argumentum
805 quod superedificatis, ut videbitis, ruet totum.

L.- Iam tibi diximus quod pro nunc amplius non tecum confere-
mus.

I.- O lullista cece, ab hiis abscede, firmissime tene et nullatenus
dubites quod modernis temporibus magistri in theologia fulgent vera
810 theologie scientia. Creditis esse ita?

L.- Non credimus esse ita.

I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[IV]

Quartus articulus: Quod Deus veram theologiam a theologis moder-
ni temporis propter peccata eorum abstulit et eam lullistis contulit.
815

I.- Dicite, lulliste: Quid articulus iste?

L.- Et ubi invenisti? Num in libris Raimundi?

I.- Non ibi, sed ab illo Petro Rosselli publicatum comperi.

L.- Convertas te ad illum, pugna contra eum, dimitte nos respirare
paululum, *contra Saul verte bellum*, ipse est caput nostrum, et post nos
820 habebimus tecum. *Nec mibi nec tibi, sed dividatur.*

I.- Recte respondistis, iustum petitis.

L.- Ergo age, ad singulare certamen accede et videbis Dei virtute te
non vidisse sapientem preter illam diem.

I.- Nimis presumitis de homine.

825 L.- Et merito, quia est pre omnibus mortalibus theologus homo.

I.- Quiescite agere perverse, discite bene facere, commendate mo-
deste, nolite propter unum ceteros declinare.

L.- Et non legisti quia *non est qui faciat bonum usque ad unum?*

I.- Ignorantes estis, perperam intelligitis, quia verbum de solo
830 Christo dictum ad hunc hominem applicatis.

L.- Unus est et secundum non habet.

I.- Sermo vester non est sale conditus, sed Christi consilium *sal estis*
infatuatum.

823 illam diem AB illa die

829 intellexitis B intellexistis

808 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss) 812 Gal 3,1

819 Cf. Iud 3,3 | Col 1,18 820 1 Eeg 3,26

828 Ps 14 (13), 1

832 Mt 5,13

L.- Cur non consideras hunc fore hominem scientiis peritum, quia
dialecticum, philosophum et theologum permaximum, virtutibus 835
redimitum ac religione preclarum?

I.- Nolite dicere preclarum, sed obfuscatum, utpote begardum,
phariseum; nec dicatis peritum, sed sciolum.

L.- Obsecramus te ne in facie nostra vituperes illum; experire certe,
utrum tibi offeramus propugnatorem idoneum; talem procul dubio 840
reperies eum.

I.- Adducatis eum ad me vobiscum, pugnet tecum, *veniat ad me*,
accedat ad me *et sciat adhuc prophetam esse in Israel.*

L.- Rem difficilem postulasti; tu enim responsorum de fide citasti,
non comparentem excommunicasti, aggravasti et in proximo vis eum 845
hereticum iudicare. Quomodo consentiret coram te stare? Nonne ovis
fugit lupum, et agnus leopardum, pullus vulpem, parvulus scorpio-
nem?

I.- Quod sic contra processerim verum utique allegastis, sed nec ex
hoc debet metuere coram stare. Non sum inimicus, sed medicus pius, 850
non persecutor, sed persuasor, non quero mactare, sed salvare, non
obesse, sed prodesse, non perdere, sed proficere, non perire, sed eum *a
suis viis pessimis* revocare.

L.- Vox quidem vox Jacob est, sed manus manus sunt Esau. Mel in ore
geris, sed retro nos pungere queris. Vinum felicum myrrhatum propri- 855
nare cupis, sed quod potemus nullatenus obtinebis; Christus enim,
etsi gustavit, utique non potavit. Capere eum vis; non poteris. *Frustra
rete iacitur ante oculos pennatorum.*

I.- Quid cogitatis mala in cordibus vestris? Qui sunt hii sermones quos
confertis? Deponentes mendacium loquimi veritatem. 860

L.- Veritatem nos loqui credimus, nam timemus.

I.- Nolite timere, mihi credite. Deus non vult mortem peccatoris
neque ut pereat, sed ut convertatur et vivat. Sic et ego Christi exemplo

839 Obsecramus AB obsecramur

847 pullus A puillus

854 secundum vox B om

842-843 2 Reg 5,8

852-853 2 Par 7,14

854 Gen 27,22 855 Cf. Mt 27,34 857 Mc 15,23 857-858 Prov 1,17

859 Mc 2,8 859-860 Lc 24,17 860 Rph 4,25

862 Lc 12,32 862-863 Ez 33,11

862-865 Una altra de les astúcies de l'inquisidor per a atrapar l'heretge. Cfr
Directorium, III, Cautelae inquisitorum, n. 100; 433b.

lucrifacere istum volo et ideo salvum conductum ei offero, illum servare promitto; quod iuro in Domino Deo Ihesu Christo. Quare veniat, accedat, ne paveat, aggrediatur disputationis bellum, pugnet tecum et ego *virtute induitus ex alto supero eum.*

L.- Cur "supero" dixisti? *Vanus enim est eventus belli.* Nescis quod David puer citaredus, inermis totus, *in funda et lapide* Dei virtute Goliam giganteum armatum, armis doctum, ad terram prostravit? Non legisti quod *fortis incepit in fortem et ambo pariter corrueunt?* Quamobrem tantum presumpsisti quod "supero eum" dixisti? Utinam tute posset aggredi bellum! En videres te turpiter superatum.

I.- Dimittamus verba, habeamus facta, veniat, accedat, ne timeat.
875 L.- *Leo rugit, quis non timebit?*

I.- Securitatem prestare possum, timorem auferre non possum; si timet, fugiat, si pereat, non est culpa mei; ramum viride ostendo ovi.

L.- Nunquam ad te accedere consentiret, nimis faciem tuam timet.

I.- Et cur timet?
880 L.- Merito timet.

I.- Quare? Quid iniuste egí? Quem iniuste vexavi?

L.- Et non es tu ille qui multos utriusque sexus et varios inclusisti, vinxisti, torsisti, confudisti et, quod *aures audire tinniunt*, arsisti, tradens illos bracchio seculari ultimo supplicio feriendos?

885 I.- Fateor; *iudicium et iustitiam ipse feci*, quare non demerui, sed promerui. Si *beati qui iustitiam esuriunt et sitiunt*, quanto magis qui faciunt!

865 christo A meo

866 accedat B concedat

869 funda AB fundo 870 giganteum A guiganteum

883 confudisti B confundisti 884 feriendos AB feriendi

867 Lc 24,49

868 2 Sam 11,25 869 1 Sam 17,50

871 Ier 46,12

875 Am 3,8

883 1 Sam 3,11; 2 Reg 21,12; Jer 19,3

885 Ps 98 (99), 4 886 Mt 5,6

882-884 La sinceritat d'Eimeric pel que fa al seu ofici no pot ser ni més natural ni més brutal. La terminologia és inquisitorial cent per cent.

L.- Utinam tibi totum istud non edificaveris ad gehennam, ministraverisque picem, adipem, stupram et resinam.

I.- Non ad gehennam, sed ad gloriam et coronam, quia *bonum certamen certavi*. Male et inique iudicatis; *qui me iudicat Dominus est. Homines vident que parent, Deus autem intuetur cor.*

L.- Verum dicis et nos male diximus, quia sic te iudicavimus. Revocamus.

I.- Indulgeat vobis Deus. Sed si iste timet accedere et respondere, 895 accedite vos et pro eo respondete vos. Ergo interrogo: quid de hoc articulo?

L.- *Quid nos interrogas? Interroga eos qui audierunt.*

I.- Et nunquid non omnes lulliste audierunt?

L.- Aliqui audierunt, aliqui non audierunt. Nec enim omnes eum 900 forsan facie agnoverunt; omnes tamen qui eum fama vel facie agnoverimus eum peritum super omnes esse credimus. Et si hunc articulum docuit, credimus quod verum docuit.

I.- Respondete, insensati lulliste! Quomodo potestis credere menteque concipere quod Deus a modernis theologis veram theologiā abstulerit, ut vera theologia in eis non sit? Nonne est vera theologia doctrina Novi et Veteris Testamenti utique vera, quia sanctorum prophetarum, evangelistarum et Pauli, epistolarum Petri et Iohannis, Iude et Iacobi canonica? Quid dicis, lullista, ad ista?

L.- Procede ultra.

I.- Nonne est vera theologia Augustini, Ambrosii, Hieronymi et Gregorii doctrina? Quid dicis, lullista?

889 resinam AB rasinam

893 dicis B dicitis

899 non B om

912 Augustini B Agustini

890-891 2 Tim 4,7 891 1 Cor 4,4 891-892 1 Sam 16,7

898 Jo 18,21

889 A part d'evocar l'infern, els lul-listes evoquen els ingredients materials de les fogueres de la inquisició.

890 Altra vegada l'autopropaganda.

892 La cita de 1 Sam 16,7 també és en el tractat d'Agostino TRIONFO: *o. c.*, n° 41, 81.

907-912 Una altra enumeració del que són els textos teològics: la Bíblia davant de tot, l'ensenyament dels quatre grans doctors d'una manera subsidiària, d'acord amb sant TOMÀS, *Summa Theologica*, I. q. 1, a. 8, ad 2.

- L.- Prosequere ultra.
- 915 I.- Nonne est vera theologia Athanasii doctrina que est fidei regula? Quid dicis ad ista, lullista?
- L.- Dicimus quod ita.
- I.- Peto ultra: Et nonne in modernis theologis est theologia ista?
- L.- Dicimus quod ita, licet secundum magis et minus et non equa-
920 liter in omnibus sit indita.
- I.- O lulliste phantastici! Profecto estis conclusi; *gladio oris vestri* vos confixi. Premissas duas concessistis, ergo conclusionem negare non potestis.
- L.- Fac conclusionem.
- 925 I.- Audite conclusionem: Si doctrina Novi et Veteris Testamenti, Agustini, Ambrosii, Hieronymi, Gregorii et Athanasii est vera theologia, ut conceditis, et hec est in modernis theologis, ut asseritis, ergo veram theologiam Deus non abstulit a theologis modernis, quod est articulus.
- 930 L.- Dicimus quod abstulit, quia non tantam quantam aliis contulit; et si non contulit, abstulit; quia conferre potuit et noluit.
- I.- Dicite, obsecro, licet non sequatur ex forma "non contulit, ergo abstulit": Qui sunt quibus Deus pre modernis theologis contulit?
- L.- Vis audire verbum? Illi sunt qui loquuntur tecum. Non turbes
935 te ipsum, refrena animum, *patientiam habe*, constantiam tene. Dicimus enim verum, *non irascaris*, non movearis, quia audisti hoc insolitus tibi verbum.
- I.- Non moveor, non irascor, quia "ira impedit animum ne possit cernere verum", sed utique miror. Quis non miretur et mirando animo
940 non turbetur quod mercatores, sartores, sutores, fossores, fullones magistris in theologia se audeant in theologie scientia comparare,

926 Augustini *B* Agustini

928 theogiam *A* in *marg*

933 pre modernis *B* primordiis

937 verbum *B* verum

921 Apoc 2,16

935 Eccli 2,4 936 Is 64,9

938-939 *Disticha Catonis*, lib. II, 4; *ib.*, 223.

915 Cfr PL 88, 585s; PL 28, 1581ss.

934-942 Hi ha un paral·lelisme literari molt clar entre la reacció irada de l'inquisidor quan els lul·listes es proclamen els teòlegs a qui Déu confereix la teologia veritable i la reacció anterior dels lul·listes (cfr línies 502-513), quan l'inquisidor els ha retret la condemna de la doctrina lul·liana.

immo etiam et preferre?

L.- Miramur quod miraris. Nonne legis quia Dominus dixit scribis, hoc est, doctoribus legis: *Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur gentibus?* Hoc est, notitia sacri eloquii *auferetur a vobis*, iudeis legis doctoribus, *et dabitur gentilibus*. Et nonne factum est ita? Certe ita. Nonne nos christiani, qui pro maiori parte descendimus a gentibus, in Testamento Veteri —quia in codicibus prophetarum— grandia secreta —quia Christi mysteria— que in illis non vident iudei, etiam rabini, agnoscimus et vere agnoscimus? Sic et in proposito dicimus. Nos enim multa et 950 grandia sacre theologie secreta, divina mysteria in utroque Testamento vere intelligimus, que vos magistri in theologia totaliter ignoratis.

I.- O mente capti, totaliter fascinati! Que *aures* hec audire non *tin-
niunt?* Que mentes hec revolve non deficiunt? Utique *vos Sathanas
expetivit*, in vos introivit, qui *ut triticum vos cribavit*. Sed ut *vestra* non 955 *modestia*, sed *dementia*, *nota sit omnibus hominibus*, evomite que sunt illa multa et grandia sacre theologie secreta, divina mysteria que vos, lulliste, penetratis, nos autem magistri in theologia totaliter ignoramus.

L.- Ad oculum demonstramus. Non recordaris quod, cum super 960 primo articulo supradicto pariter disceptaremus, quod tu litteras pape Gregorii in medium detulisti, in quibus certe docuisti quod viginti et ultra in theologia magistri viginti volumina nostri almi magistri Raimundi Lulli cum multa diligentia legerunt et examinaverunt, et tamen, ut dixerunt, ducentos articulos in illis hereticales invenerunt, 965 ista domino Gregorio retulerunt et eorum consilio per dominum Gregorium ut tales condemnati sunt? In quo, ut ibi diximus, dominum Gregorium turpiter deceperunt; qui articuli non hereticales, sed catholici in veritate sunt, cum tota illa Raimundi doctrina, ut scimus,

963 volumina *B* voluminibus

964-965 et tamen ... invenerunt *B om*

944-945 Mt 21,43 945-946 Mt 21,43

953-954 1 Sam 3,11; 2 Reg 21,12; Jer 19,3 954-955 Lc 22,31 955-956

Philip 4,5

960-971 De la mateixa manera que Eimeric retreu sempre la butlla de Gregori XI, sempre els lul·listes del *Dialogus* repeteixen que Gregori XI fou enganyat i que els articles lul·lians no són herètics. En la manera de parlar dels lul·listes s'hi ras-tregen ecos de l'acta de la comissió Ermengol: "... qui articuli non hereticales, sed catholici in veritate sunt" = "articuli predicti ... sunt boni, fideles et catholici, nulla rubigine heresis maculati"; cfr infra, p. 367, 620-624.

970 fuerit ei a Domino Ihesu Christo oretenus revelata; et ita credimus et firmiter profitemur. Habes plane quod probavimus quod diximus.

I.- Vestram in presentiarum dementiam demonstrastis, vosque esse scismaticos, rebelles et inobedientes et divisos manifestius comprobastis. Quid adhuc queritis?

975 L.- Querimus amplius demonstrare in speciali quod quedam divina sacre theologie mysteria, que vos, magistri in theologia, ignoratis, nos veraciter penetramus.

I.- Que sunt illa?

L.- In speciali duo ea in primo articulo posita: primum est quod 980 Deus Pater est ita veraciter homo per incarnationem sicut Filius, quia sunt unius essentie et nature, et eadem ratione Deus Spiritus Sanctus; qui articulus per dictos magistros hereticalis est datus. Secundum est quod Christus post mortem ante resurrectionem fuit veraciter homo, alias bis fuisset incarnatus; qui articulus per dictos magistros hereticalis etiam est datus. In hiis duobus articulis predicti magistri in fide erraverunt, quia sacram theologiam in hoc nesciverunt neque intellexerunt, sed nos intelligimus; etenim catholicos eos damus, quia sunt inserti in doctrina Raimundi, que a Christo, ut sepius dictum est, Raimundo est oretenus revelata.

990 I.- *Quid adhuc egemus testibus? Ipsi enim ex ore eorum audivimus.* O lulliste ceci! Nedum vos esse scismaticos comprobastis, sed etiam vos esse hereticos demonstrastis.

L.- Bene diximus, cum diximus quod sacre theologie mysteria vos, magistri in theologia, non intelligitis et ideo nos fore hereticos pro 995 clamatis. In quo tu, inquisitor, in caput tuum mentiris, quia non sumus heretici, sed catholici.

971 habes *B* haberet

972 demonstrastis *AB* demostrasti

989 *post* revelata *B* iterat lin 970-989 ab "et ita credimus" usque ad "oretenus revelata"

990 Mt 26,65

980-981 Cfr nota a les línies 533-536.

982-984 Cfr nota a les línies 542-546.

985-989 Insistint en la idea dels lul-listes que la doctrina lul-liana fou revelada a Ramon Llull, l'inquisidor no solament els posa en dificultats, ans intenta projectar ombres serioses sobre els resultats de la comissió Ermengol.

I.- Recte heretici estis, si, ut dicitis, creditis. Nam, ut ostenditis, errorem in fide geritis in mente et pertinaciam in voluntate. Sed *transseamus in Bethlehem, videamus hoc verbum quod factum [est]*, quod Deus abstulit a modernis magistris veram theologiam propter eorum peccata. 1000 Que, inquam, sunt illa peccata nostra et non vestra?

L.- Quia veram theologiam insudatis habere per studium et per hominem et non per Dei revelationem, quod est peccatum presumptionis. Doctrinam etiam Raimundi a Christo revelatam contemnitis, et si ad horam legitis non intelligitis, quia per studium habere queri- 1005 tis et de Deo ut vobis revelet non curatis; nos autem obtinere per orationem et ieiunium contendimus. Sicut enim est quoddam *genus* demoniorum quod *nisi oratione et ieiunio non expellitur*, sic est et istud genus doctrinarum Raimundi, quod nisi in oratione et ieiunio obtineatur.

I.- Super hoc supersedeatur, quia infra in alio articulo pertractabitur. Sed ulterius procedatur. Dicitur in articulo quod Deus abstulit veram theologiam a nobis et contulit vobis. In quo et quomodo vobis?

L.- Utique, quia nobis et non vobis contulit articulorum fidei et 1015 Ecclesie sacramentorum claram evidentiam per demonstrativam et insolubilem rationem; vobis autem enigmaticam et per fidem.

I.- Creditis firmiter ita esse?

L.- Credimus.

999 est *AB om*

1011 supersedeatur *B* supersedatur

1017 insolubilem *B* solubilem

998-999 Lc 2,15

1007-1008 Mt 17,20

998 És la definició d'heretgia donada per Eimeric en el *Directorium II*, q. 32, n. 1; 319a.

1002-1010 En aquests mots els lul-listes s'autodefineixen com arnaldistes en el seu menyspreu de la teologia com a ciència que s'estudia, enfront d'una teologia que s'espera i es rep com a gràcia de Déu. No són arnaldistes integrals, perquè es vanten de posseir la teologia véritable, l'autènticament demonstrativa. Sobre la manera com es fa la síntesi entre lul-lisme i arnaldisme, cfr supra, pp. 77-83.

1008 Sobre l'opinió que les pràctiques ascètiques dels qui cultiven l'*ars notoria* mereixen a Agostino TRIONFO, cfr *o. c.*, n^o 58, 93-94.

1015 En el *Directorium* Eimeric insisteix que els articles de la fe són indemprobatables: I, q. XI, n. 1-10; 72a-73b.

1020 I.- Heretici estis plane. Revertamini et credite, ergo firmissime tenete et nullatenus dubitetis quod magistris in theologia moderni temporis Deus non abstulit, sed contulit veram theologiam. Creditis ita esse?

L.- Non credimus ita esse.

1025 I.- *O insensati! Quis vos fascinavit non credere veritati?*

[V]

Quintus Articulus: Quod omnes doctrine theologie destruentur, nisi doctrina Raimundi Lull, que perpetuo remanebit.

I.- Audivistis articulum; qualem reputatis eum? Falsum vel verum?

L.- Dicas cuius est articulus iste; num posuit eum Raimundus ille?

1030 I.- Non repperi.

L.- Quis ergo eum posuit?

I.- Ut comperi, Rossellus antedictus illum publicavit et publicando docuit.

L.- Possibile existit.

1035 I.- Et de possibili et in esse ita fuit quod ille posuit et de facto dogmatizavit; *maledictus ipse sit*, quia tot hereses seminavit.

L.- Scriptum est: *non maledices surdo*; qui autem absens est, surdus dici potest.

I.- Scriptum est: *Maledicta terra in opere suo*; sic igitur et maledictus hereticus in dogmate suo; illa producit pungentes *spinas*, iste inungentes doctrinas; spine pungunt et cruentant, hereses autem inungunt et venenant. Quid miraris si heretico maledixi? Nonne omnes heretici sunt ab Ecclesia excommunicati, et per consequens maledicti, quia extra Ecclesiam electi et a communione fidelium 1045 alieni?

L.- Cur dicis eum hereticum? Quis ut talem condemnavit eum? Numquid tu, seu alius tecum, vel non tecum?

I.- Ego adhuc non condemnavi eum, sed ius condemnavit illum; non est condemnatus ab homine, sed a iure.

1028 Audivistis *B* Audistis

1029 eum *B om*

1037 scriptum est *B* scriptum | qui *B* quia

1020-1021 *De fide ad Petrum*, c. IVss, 47 (PL 40, 769ss)

1025 Gal 3,1

1036 Gen 27,29

1037 Lev 19,14

1039 Gen 3,17

L.- Obscuramus, quo iure? Expone te, allega pro te.

1050

I.- Estis mercatores, cerdones, sutores et fullones, illiterati quidem homines, et vultis audire iuris allegationes! Que sunt hec vestre temeritates? Immo revera plus fatuitates quam temeritates?

L.- Non turberis neque scandalizeris; submittas te iudicio rationis.

Nos intelligimus virtute Dei acutissimas et insolubiles rationes, quibus evidenter probamus articulos fidei; que rationes sunt Raimundi Lulli, et non intelligemus rudes *Decretales* compilatas per fratrem Raimundum de Pennaforti? Raimundus Lulli fuit maioricensis, Raimundus de Pennaforti fuit barchinonensis. Et nonne maioricenses in subtilitate animi et in acutie ingenii precellunt barchinonenses? Si ergo nos penetramus ut penetramus traditionem Raimundi Lulli maioricensis, cur non penetrabimus compilationem Raimundi de Pennaforti barchinonensis?

I.- O stulti et mente capti! Quamdiu *vos patiar?* Quamdiu confabulator vobiscum? Trahat me Deus ad seipsum, ut relinquam mundum; genu flexo oro eum, ne habeam tractare vobiscum; defessus enim sum.